
SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 20108
Diário OficialExecutivo  3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122582

Errata da Publicação Nº 118738
Portaria: 210
Objetivo: MONITORAMENTO DA VACINA H1N1.
Fundamento Legal: LEI N 5.810 ART 145
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANAPU/PA - Brasil
PACAJA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541900121/CLAURILENE LACERDA LOIOLA (ENFERMEIRA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 21/06/2010 a 25/06/2010
572249841/RONALDO PEREIRA DA SILVA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/06/2010 a 
25/06/2010<br
Ordenador: LINDOIMAR CARNEIRO DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122547

Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº446/2010-GAB/DG/HOL
Data de Admissão: 01/07/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                    Término Vínculo     Observação
FERNANDO MENDES PASCHOAL JUNIOR                   MEDICO                             27/12/2010  
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

PORTARIA Nº 397/2010-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122906

CONSIDERANDO o Processo nº 2010/116752, no qual 
é solicitado a substituição do membro da Comissão de 
Sindicânica instituída pela PORTARIA Nº 360/2010-GAB/DG/
HOL, servidora SUELY DO SOCORRO FERREIRA DOS SANTOS, 
em razão da mesma estar em gozo de Licença Prêmio no 
período de 16 de junho a 15 julho de 2010; e
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 360/2010-GAB/
DG/HOL.
RESOLVE:
I- SUBSTITUIR para atuar no Processo de Sindicânica nº 
2010/94963 instituído pela PORTARIA Nº 360/2010-GAB/DG/
HOL, a servidora SUELY DO SOCORRO FERREIRA DOS SANTOS, 
Agente Administrativo, matricula nº 3260119/1, pela servidora 
MARIA LAÍDES PEREIRA BARROS, Psicologo, Matrícula nº 
3154998/1, no período de 16 de junho a 15 de julho de 2010.
II- Manter em vigor os demais termos da PORTARIA Nº 
360/2010-GAB/DG/HOL.

PORTARIA Nº 419/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122882

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2010/113298 de 02/06/2010.
RESOLVE:
I- REVOGAR, a partir de 01/06/2010, os termos da PORTARIA 
Nº  699/2009 – GAB/DG/HOL, de 31/07/2009, que designa 
como chefe do Setor de Enfermagem da Clínica Neurológica a 
servidora SHEILA MARIA COIMBRA DOS SANTOS, ocupante do 
cargo de Enfermeiro, matrícula nº 5152208/2, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/06/2010.

PORTARIA Nº 420/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122878

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2010/116533 de 14/06/2010.
RESOLVE:
I- REVOGAR, a partir de 14/06/2010, os termos da PORTARIA 
Nº  992/2009 – GAB/DG/HOL, de 12/11/2009, que designa 
como chefe do Setor de Enfermagem da Clínica Cirúrgica 
a servidora MARIA TELMA ARAÚJO, ocupante do cargo de 
Enfermeiro, matrícula nº 5637830/2, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/06/2010.

PORTARIA Nº 421/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122874

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2010/116533 
de 14/06/2010.
R E S O L V E:
I- DESIGNAR a partir de 14/06/2010, a servidora BRENA BENTES 
DA SILVA, Enfermeiro, matrícula nº 55589912/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela chefia do 
Setor de Enfermagem da Clínica Cirúrgica, deste hospital.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 14/06/2010

PORTARIA Nº 425/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122867

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2010/86173 de 16/04/2010.
R E S O L V E:
I- DESIGNAR a partir de 26/05/2010, o servidor FÁBIO 
BOTELHO DE ALMEIDA, Médico, matrícula nº 5747848/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para 
responder pela chefia da Clínica de Mastologia, deste hospital.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 26/05/2010.

PORTARIA Nº 423/2010-DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122871

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2010/86173 de 16/04/2010.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir de 26/05/2010, por necessidade de 
serviço os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL.

Matrícula Nome Cargo De Para

5747848/1 FÁBIO BOTELHO DE ALMEIDA Médico
Clínica de 

Ginecologia e 
Mastologia

Clínica de 
Mastologia

5053420/1 HELDER DA FONSECA BITAR Médico
Clínica de 

Ginecologia e 
Mastologia

Clínica de 
Mastologia

54189321/3 VALÉRIA MARTINS PANTOJA Médico
Clínica de 

Ginecologia e 
Mastologia

Clínica de 
Mastologia

PORTARIA Nº 429/2010-GAB/DG/HOL. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122864

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 055/2010 – 
GAB/DG/HOL..
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 
01/07/2010, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 70% sobre o salário base, a servidora VERA LÚCIA 
GUIMARÃES BARROS, Tec. Adm. e Finanças – Administrador, 
matrícula n° 57229940/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, lotada na Assessoria de Controle Interno, deste 
Hospital.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.

PORTARIA Nº 424/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122865

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2010/86173 de 16/04/2010.
R E S O L V E:
I- REVOGAR, a partir de 26/05/2010, os termos da PORTARIA 
Nº 094/99 –DG/EPOL, de 22/02/1999, que designa como 
chefe da Clínica de Ginecologia e Mastologia o servidor FÁBIO 
BOTELHO DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Médico, matrícula 
nº 5747848/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 26/05/2010.

PORTARIA Nº 417/2010-DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122851

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº Memo. 
168/2010.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir de 07/06/2010, por necessidade de 
serviço a servidora SILVIA PANTOJA DOS SANTOS, Téc. de 
Enfermagem, matrícula n° 55589892/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, da Clínica Médica para o SESMT, deste 
Hospital.

PORTARIA Nº 428/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122857

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2010/113296 de 02/06/2010.
R E S O L V E:
I- DESIGNAR a partir de 01/06/2010, a servidora MARIA TELMA 
ARAÚJO, Enfermeiro, matrícula nº 5637830/2, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela chefia do 
Setor de Enfermagem do Núcleo de Atendimento ao Enfermo 
Egresso – N.A.E.E, deste hospital.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/06/2010.

PORTARIA Nº 412/2010-DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122853

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº Memo. 
021/2010 - DRM/DRH/HOL.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir de 07/06/2010, por necessidade de 
serviço o servidor NÉLIO ROBERTO DA COSTA, Auxiliar 
Operacional, matrícula n° 57229934/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, do Departamento de Recursos 
Materiais para o Divisão de Almoxarifado, deste Hospital.

PORTARIA Nº 418/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122855

CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 15 
à 29/06/2010, do servidor THIAGO AUGUSTO SANTOS DE 
NAZARÉ, Fisioterapeuta, matrícula nº 54184366/1, Chefe da 
Divisão de Fisioterapia, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 

2010/115135 de 09/06/2010.
RESOLVE:
DESIGNAR, à servidora ISANA DE BARROS FIMA, 
Fisioterapeuta, Matrícula 57196316/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Divisão de 
Fisioterapia deste Hospital, em razão das férias do seu Titular, 
sem ônus para a Instituição.

PORTARIA Nº 414/2010-DAF/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122849

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
Memo.135/2010.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir de 01/06/2010, por necessidade de 
serviço os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL.

Matrícula Nome Cargo De Para

57195210/1 CRISTIANE DA SILVA MOREIRA Enfermeiro Hospital Dia C.T.I

57195889/1 DANUZA MIRANDA DA SILVA ROCHA Enfermeiro C.T.I Bloco Cirúrgico

5737788/1 DELENILDES DE ABREU PACHECO DE 
ALMEIDA

Auxiliar de 
Enfermagem

Clínica Torácica 
Cardio Vascular-CTCV

Núcleo de 
Acolhimento ao 

Enfermo Egresso-
NAEE

5860687/2 EDELZON FERNANDES FALCÃO Auxiliar de 
Enfermagem

Núcleo de 
Acolhimento ao 

Enfermo Egresso-
NAEE

Divisão de Nefrologia

57196362/1 KÁTIA SIMONE TRINDADE PANTOJA Téc. de 
Enfermagem Divisão de Pediatria Divisão de Nefrologia

57196898/1 LEILA REGINA CAVALCANTE DE SOUZA Téc. de 
Enfermagem

Núcleo de 
Acolhimento ao 

Enfermo Egresso-
NAEE

Departamento de 
Ambulatório

5636191/1 MARIA DO SOCORRO MAIA DA SILVA Enfermeiro

Núcleo de 
Acolhimento ao 

Enfermo Egresso-
NAEE

SESMT

5637830/2 MARIA TELMA ARAÚJO Enfermeiro Clínica Cirúrgica

Núcleo de 
Acolhimento ao 

Enfermo Egresso-
NAEE

5152240/2 ROSILENE ILMA RIBEIRO DE FREITAS Enfermeiro Clínica de 
Hematologia

Núcleo de 
Acolhimento ao 

Enfermo Egresso-
NAEE

54182394/1 TATIANA MENEZES NORONHA PANZETTI Enfermeiro

Núcleo de 
Acolhimento ao 

Enfermo Egresso-
NAEE

Clínica Cirúgica

PORTARIA Nº 413/2010-DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122844

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
Memo.153/2010.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir de 01/06/2010, por necessidade de 
serviço os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL.

Matrícula Nome Cargo De Para

5681987/1 ANA CLÁUDIA OLIVEIRA DE 
OLIVEIRA Enfermeiro Divisão de 

Pediátrica Clínica Cirúrgica

PORTARIA Nº 415/2010-DAF/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122840

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº Memo. 
160/2010.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir de 07/06/2010, por necessidade de 
serviço a servidora SHEILA MARIA COIMBRA DOS SANTOS, 
Enfermeiro, matrícula n° 5152208/2, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, da Divisão de Neurologia para a Clínica 
de Hematologia, deste Hospital

PORTARIA Nº 403/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122832

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2010/113246 de 02/06/2010.
R E S O L V E:
I- DESIGNAR a partir de 01/06/2010, o servidor MARCO 
ANTÔNIO MARTINS PANTOJA, Téc. em Adm. e Finanças – 
Ciências Econômicas, matrícula nº 5849632/2, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefia 
do Setor Administrativo da Divisão de Diagnóstico por Imagem, 
deste hospital.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/06/2010

PORTARIA Nº 404/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122834

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 75/2010 – 
DAF/DG/HOL.
R E S O L V E:
I- DESIGNAR a partir de 01/06/2010, a servidora MARIA 
DO SOCORRO ALMEIDA SMITH, Engenheiro Civil, matrícula 
nº 57229929/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do 


